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[P. M. Dam.] 
sieringsforanstaltninger i lighed med, hvad 
dér er gennemført for det islandske og det 
norske fiskerierhverv. 

Beskæftigelsen for arbejderne, fiskepi- 
gerne og hjemmebefolkningen i det hele 
taget er stærkt afhængig af vore fiskerskibes 
fangstkapacitet på de enkelte pladser, idet 
en stor del af fangsten bliver forarbejdet til 
saltfisk og klipfisk. Det er således ikke bare 
fiskerne, men i lige så høj grad arbejderne 
og hjemmebefolkningen, der er interesseret 
i anskaffelsen af de manglende fiskerfartøjer. 
Man kan med sandhed sige, at hele det 
færøske samfunds velfærd er afhængig af, 
at vi erholder de nødvendige fiskerskibe. 

Ved første behandling af denne sag gav 
jeg udtryk for min fulde tillid til, at den 
høje regering og det høje ting er rede til i 
den udstrækning, det er muligt, at yde det 
færøske samfund hjælp til den påkrævede 
finansiering til løsning af spørgsmålet om 
fornyelsen af vor fiskerflåde. Denne min 
tillid er usvækket. 

Idet jeg endnu en gang udtaler min til- 
fredshed med nærværende lovforslag, skal 
jeg på egne og på flertallets vegne på det 
varmeste anbefale det til det høje tings 
velvillige behandling og til hurtig fremme. 

Gideon: Som udvalgets ordfører allerede 
har meddelt, kan mit parti tiltræde det fore- 
liggende lovforslag. Som venstres ordfører ved 
første behandling kunne jeg imidlertid have 
lyst til at knytte nogle enkelte bemærknin- 
ger til sagen 홢 jeg har i øvrigt forstået, at 
det ærede medlem hr. Johan Poulsen bag- 
efter vil gøre nogle bemærkninger. 

Jeg vil gerne sige det, som jeg allerede 
gjorde det ved første behandling af lovfor- 
slaget om støtte til nybygning af fiskerfar- 
tøjer herhjemme, at vi fra vor side princi- 
pielt er imod, at staten optræder som lån- 
giver. Dette kan altså ikke være nogen ny- 
hed. Vi ønsker, at denne udlånsvirksomhed 
bliver henlagt til de sædvanlige pengeinsti- 
tutter, men vi mener på den anden side ikke, 
at man, når man skal gøre ret og skel til 
alle sider, så kan gøre det stykkevis, navnlig 
ikke småstykkevis, som der her er tale om. 
Hele dette store problem må tages op til en 
samlet overvejelse og en samlet afgørelse, 
og hertil er vi fra vor side i høj grad villige 
til at medvirke. For dette forslags vedkom- 

mende kommer dertil yderligere det sær- 
lige, at denne lov jo indgik som et led i den 
samordning af finansieringsforholdene for 
det færøske fiskeri, som med tilslutning fra 
alle partier her i tinget blev vedtaget i 
1955. River man en enkelt sten ud af denne 
møjsommeligt opførte bygning, vil det be- 
tyde, hvis man ikke har noget at sætte i 
stedet for, at denne bygning falder sam- 
men. Også af den grund mener vi, at denne 
långivning i hvert tilfælde må prøves, så- 
ledes at vi. kan se, hvilken virkning den har. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget. 

Bruun de Neergaard: Ved første behand- 
ling af dette lovforslag rejste jeg to spørgs- 
mål. For det første det spørgsmål, om den 
finansieringsform, man havde fundet frem 
til i 1955, og som forøvrigt blev gennem- 
ført også med mit partis støtte, var den rette, 
og for det andet det spørgsmål, om admini- 
strationen af denne låneordning ikke kunne 
simplificeres noget. 

Hvad angår det første spørgsmål, må 
jeg erkende, at man ikke umiddelbart 
kan parallelisere den lovgivning, som gæl- 
der for Færøerne, med den lovgivning, som 
gælder hernede. 

Som det ærede medlem hr. Gideon sagde, 
er den færøske lov et led i et større hele, 
og de lån, der er ydet efter den færøske 
lovgivning, er ydet til større både, trawlere 
og linjeskibe, og er af en ganske anden 
størrelsesorden end de lån, der er ydet 
hernede. 

Imidlertid ønsker mit parti ikke at med- 
virke til en lovgivning, hvorved der af 
statskassen ydes direkte lån og tilskud til 
enkelte erhvervsgrupper. Dette standpunkt 
har vi også taget til en række lignende lov- 
forslag. Jeg skal blot nævne forslagene 
om udlån til staldhygiejne, om forhøjelse 
af tilskuddet til grundforbedring, om ud- 
lån til nybygning af fiskerfartøjer og om 
udlån til håndværk og industri i henhold 
til loven om foranstaltninger til fremme 
af danske erhvervsinteresser, og vi finder 
ikke, at der med hensyn til det foreliggende 
lovforslag gør sig forhold gældende, der 
kan medføre en anden stilling .Vi har under 
behandlingen af disse andre forslag anvist 
en ordning, ifølge hvilken staten i en over- 
gangstid skulle optræde som garant for pen- 


